

# Constructia Platformei Industriale Multifunctionale din or. Ocnita, r-ul Ocnita

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Rețele de alimentare cu apa pentru halele industriale L.C nr:2-1

Valoarea de deviz 789 671,075 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	3,780	932,750 0,000	3 525,795 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	19,000	175,038 175,038	3 325,726 3 325,726
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,020	1 023,750 0,000	20,475 0,000
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	3,200	24,856 0,000	79,540 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,020	189,750 29,750	3,795 0,595
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Astuparea manuala,	m3	116,500	26,341 26,341	3 068,692 3 068,692

1	2	3	4	5	6	7
		H=0,4m)				
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv Compactarea manuala	m3	116,500	65,528 63,728	7 633,954 7 424,254
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,780	435,971 0,000	1 212,000 0,000
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,780	1 070,063 749,447	2 974,774 2 083,464
10	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. (conducta din PE albastra, PE100, PN8, SDR21, D90mm(Exclus banda de avertizare)	m	35,000	144,385 15,465	5 053,459 541,259
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta din PE neagra sau linii albastre cu un strat de protectie PE albastra, PE100, PN8,SDR21 D=63mm) Excus banda de avertizare	m	612,000	97,469 4,588	59 651,261 2 808,089
12	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	35,000	24,748 5,948	866,177 208,177
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	612,000	14,859 3,399	9 093,586 2 080,066
14	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	647,000	0,500 0,348	323,769 225,425
15	pret de piata	Banda de semnalizare	m	647,000	1,236 0,000	799,692 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana din fonta cu pana cauciucata d=50mm)	buc	8,000	1 559,934 46,733	12 479,468 373,868
17	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm.( Adaptor flansa PE, D=90mm - 80 mm)	buc	1,000	512,783 49,283	512,783 49,283
18	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa PE ,D=63mm - 50mm)	buc	17,000	303,693 49,283	5 162,774 837,804
19	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie din fonta cu flanse, D=80mm - 50mm)	buc	1,000	852,783 75,623	852,783 75,623
20	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu egal din fonta cu flanse, D=50mm)	buc	5,000	497,783 75,623	2 488,917 378,117
21	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu redus din fonta cu flanse, d=80mm x 50mm)	buc	1,000	1 052,783 75,623	1 052,783 75,623
22	IC44C k=0,4	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm (Piese de trecere din PVC, L=200mm, D=160mm)	buc	28,000	34,148 22,092	956,150 618,582
23	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Cot compresiunie PE, D=63mm,90grade	buc	1,000	220,263 49,283	220,263 49,283
24	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	1,410	932,589 0,000	1 314,950 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in depozit teren catg. II				
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,000	175,038 <hr/> 175,038	1 225,267 <hr/> 1 225,267
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea in autovehicol	100 m3	0,610	1 024,123 <hr/> 0,000	624,715 <hr/> 0,000
27	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	97,600	24,830 <hr/> 0,000	2 423,448 <hr/> 0,000
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,610	191,792 <hr/> 30,644	116,993 <hr/> 18,693
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,870	435,862 <hr/> 0,000	379,200 <hr/> 0,000
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,870	1 070,013 <hr/> 749,397	930,911 <hr/> 651,975
31	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	20,160	2 200,664 <hr/> 819,109	44 365,392 <hr/> 16 513,240
32	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0.33б3)	buc	16,000	1 600,000 <hr/> 0,000	25 600,000 <hr/> 0,000
33	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. I nel prefabricat pt. camine KИД-15-6(0.27M3)	buc	16,000	1 000,000 <hr/> 0,000	16 000,000 <hr/> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
34	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KIŁ-15-9a (0.31m <sup>3</sup> )	buc	16,000	1 500,000 0,000	24 000,000 0,000
35	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIŁI1-15-1(0.27m <sup>3</sup> )	buc	16,000	1 800,000 0,000	28 800,000 0,000
36	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazam KIŁO-1 (0.02m <sup>3</sup> )	buc	16,000	250,000 0,000	4 000,000 0,000
37	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KIŁ-7-3(0.06m <sup>3</sup> )	buc	16,000	370,000 0,000	5 920,000 0,000
38	pret de piata	Consum de metale pentru constructia scarilor	kg	221,440	25,750 0,000	5 702,075 0,000
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Scara cu vanguri din otel si metale pentru consolidarea caminelor)	t	0,220	1 139,141 547,282	250,611 120,402
40	AcD22B	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,8-4 m si acoperire 1-5 m (Beton pentru rigole)	m <sup>3</sup>	0,800	2 154,505 715,447	1 723,604 572,358
41	AcE11B1	Capac cu rama din fonta. Categoria B125-12,5 tone/osie (125kN) Teren necarosabil	buc	16,000	1 677,000 0,000	26 832,000 0,000
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pereu)	m <sup>3</sup>	3,000	545,960 84,120	1 637,881 252,361
43	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m <sup>3</sup>	2,130	1 848,399	3 937,090

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B15(Pereu).			327,115	696,754
44	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Robinet cu pana cauciucata cu flanse, D=50mm)	buc	10,000	1 489,105 42,485	14 891,054 424,850
45	SD13C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordare cu flanse, avind diametrul 50 mm (Supapa de sens cu flanse, D=50mm)	buc	10,000	1 402,538 33,988	14 025,380 339,880
46	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Filtru cu flanse, D=50mm)	buc	10,000	1 530,651 195,431	15 306,510 1 954,310
47	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -40..50 mm (Apometru cu flanse, D=50mm)	buc	10,000	5 763,510 29,739	57 635,095 297,395
Total			lei		419 000,792	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		100 560,190	
Transportarea materialelor			7,00 %		22 631,676	
Total			100,00 +		542 192,658	
Cheltuieli de regie			14,50 %		78 617,935	
Total			100,00 +		620 810,593	
Beneficiu de deviz			6,00 %		37 248,636	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>658 059,229</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>47 291,415</b>	
Total			lei		658 059,229	
TVA			20,00 %		131 611,846	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**789 671,075  
47 291,415**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)